Manutenção do Convênio 
n.° 939243/2022/MDR 

R$ 1.755.200,70 
100% 

R$ 

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial no 
orçamento do exercício financeiro de 2023, aprovada pela Lei Municipal tf 5.536 de 22 de 
dezembro de 2022 no valor de R$ 1.755.200,70 (um milhão, setecentos e cinquenta e cinco 
mil, duzentos reais e setenta centavos) para fazer face à execução da ação do art. 1° desta Lei, 
de acordo com a seguinte classificação: 

Prefeitura Municipal de Santa Rita do Sapucaí - MG 
Rua Cel. Joaquim Neto, 333 - Centro - CEP: 37540-000 

Santa Rita do Sapucaí - Minas Gerais - Brasil

[...]

02.07 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 
Função: 15 — Urbanismo 
Subfunção: 451 — Infra-estrutura urbana 
Programa: 1.501— Planejamento Urbano 
Ação: 1.279 — Manutenção do Convênio n.° 939243/2022/MDR 
Natureza da Despesa: 44905200 Equipamento e Material permanente no valor de R$ 
1.720.785,00 (um milhão, setecentos e vinte mil, setecentos e oitenta e cinco reais) 
Fonte: MDR 
Natureza da Despesa: 44905200 Equipamento e Material permanente no valor de R$ 
34.415,70 (trinta e quatro mil, quatrocentos e quinze reais e setenta centavos) 

Art. 3° - Conforme previsto no art. 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, o 
recurso para abertura do referido crédito especial, disposto no artigo anterior, será por excesso 
de arrecadação na DR 1700 no valor de R$ 1.720.785,00 (um milhão, setecentos e vinte mil, 
setecentos e oitenta e cinco reais) e R$ 34.415,70 (trinta e quatro mil, quatrocentos e quinze 
reais e setenta centavos) por anulação da ficha 343. 

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar caso 
necessário em 20% (vinte por cento) o crédito especial previsto no art.2° desta lei, respeitadas 
as demais prescrições constitucionais e nos termos da Lei Federal n.4.320/64.

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente; 
Excelentíssimos Senhores Vereadores; 
Nobres representantes do povo; 

O presente projeto de lei tem como objetivo autorizar a abertura de 
Crédito Suplementar no orçamento do exercício financeiro de 2023, no valor de R$ 
1.755.200,70 (um milhão, setecentos e cinquenta e cinco mil, duzentos reais e setenta 
centavos) pelos seguintes motivos: 

Tendo em vista o Convênio n.° 939243/2022/MDR, celebrado entre a 
União Federal, por intermédio do Ministério Do Desenvolvimento Regional e o Município de 
Santa Rita do Sapucaí, objetivando a execução de ações relativas a manutenção das vias 
públicas. 

Tendo em vista ainda que o valor de repasse de R$ 1.720.785.00 (um 
milhão, setecentos e vinte mil, setecentos e oitenta e cinco reais) já foi empenhado pela união 
conforme nota de empenho n.° 2022 NE001629. 

Sendo assim, a alteração da Lei de orçamentária  ora solicitada, é 
extremamente necessária para que o Poder Executivo possa utilizar os recursos financeiros 
para recuperação e manutenção das vias públicas do Município.

[...]

30/11/2023. 

V — DESCRIÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 

• Recursos do Repasse da União: R$ 1.720.785,00 (um milhão, setecentos e vinte mil e setecentos e 
oitenta e cinco reais). 

• Recursos da Contrapartida aportada pelo CONTRATADO E/OU UNIDADE EXECUTORA: R$ 34.415,70 

(trinta e quatro mil e quatrocentos e quinze reais e setenta centavos). 

• Valor de Investimento (Repasse Contrapartida): R$ 1.755.200,70 (um milhão, setecentos e cinquenta e 
cinco mil e duzentos reais e setenta centavos). 

• Nota de Empenho n° 2022NE001629, emitida em 30/12/2022, no valor de R$ 1.720.785,00 (um milhão, 

setecentos e vinte mil e setecentas e oitenta e cinco reais), Unidade Gestora 175004, Gestão 0001. 
• Programa de Trabalho: 15451221900T10001. 

• Natureza da Despesa: 444042. 

• Conta Vinculada do CONTRATADO: agência n° 0941, conta n° 006_00647054-3. 

VI — PRAZOS 

• Término da Vigência Contratual: 30 de Setembro de 2026.